和歌山市人口対策本部について

目 的

人口減少・少子高齢化等による人口構造の不均衡を改善し、将来に向かって活力ある和歌山市を維持するため、全庁的な連携のもと、和歌山市における基本方針及び重要施策について協議、連絡調整等を行う和歌山市人口対策本部を設置する。また、当該人口対策本部会議において、和歌山市デジタル田園都市構想総合戦略の策定に向け新たな施策の検討を行う。

運営体制

▶ 構 成:市長、両副市長、公営企業管理者、教育長、理事、関係局長

◆ 事務局:企画政策課

今後の進め方

「デジタル田園都市国家構想総合戦略」を勘案した「和歌山市デジタル田園都市構想総合戦略」を策定



<総合戦略策定に向けて>

- ① 人口対策本部会議において、本市の人口 動態及び課題の共有を図り、本市の重要 施策について協議・調整を行い、総合戦 略の骨子を決定
- ② 総合戦略の骨子に基づき、施策案・KPI等 を設定し、総合戦略への掲載を検討
- ③ 新たな総合戦略について人口対策本部会議で協議

スケジュール(予定)

和歌山市人口対策本部設置第1回和歌山市人口対策本部会議

- 総合戦略の振り返り
- ・本市の人口動態等を報告
- ・社会増等に向けた課題と対策を検討
- 4 第2回和歌山市人口対策本部会議 月 ・総合戦略の骨子案について協議
- 5 第3回和歌山市人口対策本部会議 ・総合戦略の素案について協議
- 6 総合戦略(案)策定

社会増に向けた取組を推進日増送の下出物

→ 人口構造の不均衡 を改善